**instrumenta mechanica**

- instrumentum dolia metiens ab Keplero de-  
scriptum 9,125f.
- instrumentum ridiculum metiendi navium  
itineris 3,260
- mesolabus 9,251.38
- Würfelverdoppelung 9,540

**instrumenta musica** 6,238  
 atrarum clavium geminatio 14,29.326  
 chelys → *hic infra* testudo  
 chordarum nomina 6,154  
 chordarum nomina 8 veterum 6,148f.  
 claviarium, Clavier, clavichordium 6,146  
 14,10.134  
 litterarum denotatio 6,148  
 modus recte tendendi 14,14 29 49f. 70f.  
 cythara 6,94 149 21.2,1,23.41  
 directorium ad distribuendum bassum, dis-  
 cantum, altum, tenorem occupatum  
 14,14  
 epigonium 21.2,1,24.12–14 490  
 fistula agrestis 6,94 184  
 lyra 3,62.9 6,145 21.2,1,22.30  
 magadium 21.2,1,23.32 489  
 organum 6,138  
 claves adhibitae 6,146  
 litterarum denotatio 6,148  
 Plato de organis 6,179  
 recte temperari non posse Calvisius ad-  
 monet 16,56f.  
 pandura 6,138 149 184 21.2,1,75.32 494  
 plectrum 21.2,1,24.14 .26f. 55.30  
 simicum 21.2,1,24.12–14 490  
 syrinx 6,145 179  
 tassum 21.2,1,23.31–33 489  
 testudo, chelys, liuta 6,179 193 21.2,1,22.30  
 24.40 55.30  
 chordae seu fides 6,124 13,349  
 digitorum in liuta pulsus quare transpo-  
 sitiones prodat imperfectas 21.2,1,25  
 sectio monochordi 6,143f.  
 Herwarti sententia 16,106f.  
 tibia 6,163  
 tibia campestris 21.2,1,55.23  
 tibia hypertelia et parthenia 21.2,1,31  
 tuba 21.2,1,55.23f.  
 tympanum 21.2,1,55.23 .28 .32  
 utriculus 6,179  
 viola 21.2,1,22.30  
**instrumenta optica**  
 dioptrae 2,258 298 7,104 215 11.2,371.46  
 376.28 20.1,253  
 introducendi et corrigendi ratio 2,193  
 usus incertus 2,297  
 telescopium → *sub voce*  
**intellectus**  
 agens / patiens 21.2,1,48.42f.  
 analogice in Sole 6,367  
 nihil discimus, quid non prius venerit in sen-  
 sus 2,279.4  
 nihil in mente est, quod non prius fuerit in  
 sensu 1,246.33f. 6,441 21.2,1,43.15f.

21.2,2,494.22  
 sententia in astronomia locum habet  
 20.1,23.33–40  
**intelligentiae** {die separaten Intelligenzen}  
 3,23 67.32 98.21 6,366.12 7,314 563 14,251  
 328f.  
 argumenta contra intelligentias motrices  
 prolata 7,293–296 331  
 Planeten von ihrer Intelligenz im Kreis ge-  
 führt 11.2,89.19–23  
 Solis rotationem intelligentia non efficit  
 7,299  
**intensio et remissio** 3,34.27 151.21 184.23 248  
 257.26 258.38 7,91.38 328.42 330 8,208.7 220.13  
 297.3 408.14 419.39 499 10,189.24 11.2,402.29  
 21.2,1,43.28  
**intentio et remissio** 1,250 2,14.39 3,254.34  
 16,163.379f. 164.426 20.1,209.34 342  
 planetarum motuum 3,236.20 237.4 238.32  
 477 478 20.2,13.28f.  
**intervalla** {musik.} 6,442f. 490  
 aequalia 6,125  
 causae 6,465–468 475  
 causae non ex numeris abstractis (numeran-  
 tibus) sumuntur 6,100 8,29  
 causas primus Keplerus exactissime profert  
 6,94  
 ex minimis elementis non composita 6,126–  
 128 475  
 naturalis res intervallum non est, sed geo-  
 metrica 6,100  
 pleraque incommensurabilia sunt 6,126  
 Roberti de Fluctibus sensus a Keplero refu-  
 tatus 6,373f. 392  
 semidiapente 21.2,1,21.46–22.2 28.9 488  
 per proportionem 45:64 constituitur  
 21.2,1,20  
 superius intervallum et inferius 6,125  
 sistema → cantūs sistema seu scala musica  
 terminus „intervallum“ quare translatus in  
 Harmonicam 6,124  
 trihemitonus 21.2,1,21.39 22.3 489  
 tritonus 21.2,1,21.47f. 28.8 488 489  
 per proportionem 32:45 constituitur  
 21.2,1,20  
**intervalla concinna**  
 apotome 14,69 70  
 apotome Platonis 6,133 21.2,1,21.2–  
 auditus et ea → auditus  
 comma 6,132 14,70.312–314 21.2,1,21.6–9 .44  
 23.22f.  
 Definition 21.2,1,489  
 duplex et triplex 6,133  
 musici negligunt 6,168 172  
 consonantiis non priora sunt 6,421–427

*intervalla concinna*

consonorum et concinnorum causa frustra  
 ex corollario petita arithmeticō 6,130  
 definitio 6,128 423,3 21.2,1,493  
 diesis 6,131 21.2,1,22.8 467 487f. 489  
 diminuta 6,133  
 in melodīa 6,160f.  
 maior → *hic infra* limma  
 non inter principalia intervalla 6,136  
 per proportionem 15:16 constituitur  
 14,50.290-292  
 per proportionem 24:25 constituitur  
 14,69 21.2,1,17  
 semitonium minus denominanda sit an  
 non 21.2,1,20.34-41  
 signum pro ea adhibitum 21.2,1,26.23  
 dissona ex eis sumpta 6,181  
 inconcinna 6,125  
 intervalla minima octavae 6,142  
 lemma (limma) 14,69 70  
 limma Platonis 6,133 157 349 21.2,1,21.1 71  
 Definition 21.2,1,489 493f.  
 limma seu diesis maior 6,132 21.2,1,489  
 non inter principalia intervalla 6,136  
 quare diesis Keplerus maluit limma appellare 6,405,15  
 ordo 6,130-133  
 ordo naturalis 6,138-141 8,72  
 ortus 14,69f.  
 controversia cum Roberto de Fluctibus  
 orta 6,421-427  
 ex consonis 6,128f. 374,3 421-427  
 21.2,1,35.33  
 planetarum intervalla extrema comparata  
 cum eis 6,309  
 planetarum motus extremi apparentes ex  
 Sole et ea 6,312-316  
 Ptolemai error circa ea factus 6,99  
 rete intervallorum minimorum pro indagandis tonis 6,165  
 sectio naturalis consonorum in ea 6,133-136  
 semitonium 6,131 14,49.261-267 21.2,1,23.25  
 469  
 Definition 21.2,1,467 493  
 duplex et auctum 6,133  
 in melodīa qua ordine canendum est  
 6,160f. 14,49.261  
 in motibus terrae extremis expressum  
 6,312 7,405 601  
 non inter principalia intervalla 6,136  
 per proportionem 15:16 constituitur  
 14,69 21.2,1,17  
 per proportionem 24:25 constituitur  
 14,50.292f.  
 Platonis 6,149.4  
 confusum cum tonis Ptolemai 6,400

405  
 posterior consonantiis est 6,427  
 situs in tono et affectus 6,175-177 184  
 Leistung Keplers 6,538  
 usus in dissonantiis 6,181f.  
 tonus  
 equivocatio Roberti de Fluctibus 6,392  
 in melodīa qua ordine canendum est 6,161  
 14,49.260  
 per proportionem 1/16 constituitur  
 14,49.256  
 posterior consonantiis est 6,427  
 tonus maior 6,131 400 14,69 21.2,1,467 469  
 488  
 a tono minore distinctus in diagrammate  
 6,146  
 a tono minore non facile distinguendus  
 est 16,141f.  
 musici tempore Galilaei inter tonos maiores et minores non distinguunt  
 21.2,1,22.26-28  
 per proportionem 8:9 constituitur  
 14,50.286-288 21.2,1,17  
 tonus minor 6,131 14,49.267f. 69 21.2,1,467  
 469 488  
 in lunae motibus expressus 7,464  
 musici tempore Galilaei inter tonos maiores et minores non distinguunt  
 21.2,1,22.26-28  
 per proportionem 9:10 constituitur  
 14,50.289f. 21.2,1,17  
**intervalla consona** 21.2,1,467 469  
 adulterinae seu imperfectae consonantiae  
 6,156f. 172 177f. 183 351 8,73  
 corpora regularia quinque et eae 1,40f.  
 8,67  
 agens per omnias consonantias est mens  
 6,426,32  
 aspectus  
 aspectuum cognatio cum circulo et figuris  
 regularibus maior quam eorum est  
 6,242-245  
 in aspectuum numero cognatio cum eis  
 quae sit 6,257-264  
 octo sunt ut aspectus 13,310 348  
 responsio cum aspectibus 1,42f. 6,260f.  
 413,6 8,69f. 75-77 16,138-140  
 Calvisii de eis sententia 15,475f.  
 Calvisio in partibus numeri senarii continentur 16,217  
 causae 6,101-113  
 scibiles sunt 6,100  
 cognata cum animae facultatibus quomodo  
 sint 21.2,1,46-51  
 cognata cum zodiaci sectionibus quatenus

sint **21.2,1,66–73**  
 commensurabiles quantitates quatenus co-  
 gnatae eis sint **21.2,1,30 474**  
 corpora et resistantias non attingunt **6,401**  
 corpora regularia quinque quomodo quate-  
 nus eis cognata sint **1,40–42 8,66–69 73–**  
**75 14,12 28**  
 determinata ex figuris planis regularibus  
 sunt **6,102f.**  
 diahex → sexta seu diahex  
 diapason → octava seu diapason  
 diapason epidiapente → octava cum quinta  
 diapente → quinta seu diapente  
 diatessaron → quarta seu diatessaron  
 disdiapason **6,136 154 14,67.212f. 15,475**  
**16,35.75 21.2,1,29.38**  
 et tetractys pythagoricus **6,96**  
 per quadrisectionem dividi an possit  
**21.2,1,66–69**  
 veteres id inter symphonias principales  
 quinque recensunt **14,60.39f.**  
 disdiapason epidiapente **21.2,1,68.26**  
 ditonus  
 ↔ tertia  
 proportionem 4/5 ei Keplerus dat **16,115**  
 ditonus supra duas octavas **14,67.215–217**  
**68.230**  
 ditonus supra octavam **14,68.229f.**  
 diversa in genere et identica in specie **6,110**  
 gradus consonantiae **6,108–113**  
 harmoniae ex intervallis infinitis solum 7  
 sunt **6,114–118 465–468**  
 harmoniarum causa metaphysica **6,104–107**  
 identicum → octava seu diapason  
 in cantu figurato **6,183**  
 intervalla minima non sunt **6,392**  
 mensura communis nulla quia incommen-  
 surabilia **6,129 421**  
 numeri  
 quo sensu solo sumpta ex numeris sint  
**6,421f.**  
 ortus  
 ex sectione circuli **6,423f. 14,30f.**  
 quomodo **21.2,1,16**  
 pars **6,111**  
 definitio **6,101**  
 partes an habeant **6,128f.**  
 perfectae consonantiae **6,108 183**  
 corpora regularia quinque et eae **1,40f.**  
**8,67**  
 planetae et ea **7,512f.**  
 calculus intervallorum inter planetas  
**6,331–338**  
 in harmoniis communibus planetarum  
**6,339**

in sitibus planetarum non sunt **6,447**  
 quantitates continuae sunt **6,100**  
 quarta supra octavam **14,68.233f. 238–240**  
 quinta supra duas octavas **14,67.214f.**  
 moteta intra earum terminos canenda est  
**14,69.269–272**  
 residuum **6,111–113**  
 definitio **6,101**  
 sectio naturalis eorum in concinna **6,133–**  
**136**  
 septem quin sint, Herwartus dubitet **14,59f.**  
 septima **14,74.489 15,475**  
 diapente cum ditono seu cum semiditono  
 est **14,60.54**  
 nicht mit Aspekt der Opposition zu ver-  
 gleichen **16,10**  
 tercia → *sub voce*  
 trigas quod Keplerus considerat Brenggerus  
 vituperat **16,35 114f.**  
 Kepleri responsio **16,85f. 141f.**  
 tridiapason **6,136 15,475**  
 unisonum **6,101 103**  
 apud veteres quid valeat **14,60**  
 veteres de eis **6,94f. 99f.**  
**intervalla dissona** **6,101 111–113 21.2,1,16**  
**469**  
 Bodinus de eis in republica **6,204f.**  
 consona et dissona **6,125**  
 determinata ex circuli partibus indemon-  
 strabilibus **6,103**  
 in cantu figurato seu melodico **6,181–183**  
 mensura in cantu et ea **6,162**  
 non auditum, sed animum interiore  
 offendunt **6,414**  
 ortus ex consonis **6,426f.**  
 sumpta ex concinnis **6,181**  
**inundationes**  
 → maria, venti  
**inventiones**  
 argumentum a parte ad totum omnibus in-  
 ventoribus infestum est **20.1,76**  
 „freude jrer Erfinder“ **13,219**  
 machinae bellicae, quae nuper inventae sunt  
**1,330**  
**Iovis apsides (auges)**  
 apogaeum **16,257 18,369.162**  
 Fabricius ubi id invenerit **16,227**  
 Ptolemaei Keplerique tempore ubi fuerit  
**7,415f.**  
 distantia a mundi centro data **1,140 13,59**  
 progressio fere nulla **7,340 342**  
**Iovis astrologicae qualitates** **1,352 4,26.24 31**  
**11.2,77 12,243 14,247 15,66**  
 coniunctiones et oppositiones augent hu-  
 mectandi vim **4,20**

*Iovis astrologicae qualitates**iris (Regenbogen)*

- dt. Eintrag* 4,175  
ex corporibus regularibus demonstratae  
1,35f. 8,57f.
- Iovis color**  
croceus est 13,309  
flavus subrufus est 4,18  
rubeus est 2,229 4,19,36  
rufus vel flavus est 7,471
- Iovis coniunctio**  
cum luna anno 1284 1,399  
cum Marte 1,207 11,2,54 202 21,1,235 236  
21,2,2,415f.  
cum Marte Soleque 11,2,238  
cum Mercurio 1,202  
cum Saturno → configuratio efficax o°, coniunctio magna
- Iovis diameter apprens** 1,197f. 7,267 282,15  
587,37 18,368  
Gassendi de ea aestimatio 18,436  
nimis magnus secundum Braheum sumptus  
est 1,473f.
- Iovis distantia a Sole data** 7,267 10,2,56–58  
21,2,1,95
- Iovis distantia a terra data** 7,287
- Iovis motus circa Solem peractus**  
anomaliarum excerptendarum exemplum  
10,1,135  
apocatastasis seu revolutio 7,484  
horarius 1,233 7,291 16,164,406  
locus 16,292  
medius  
tabula eum exhibens 10,2,54f.  
calculandi exemplum 10,1,122 1,124  
periodus 1,105 3,244 4,307,28f. 317,31 7,290  
14,12,222 15,361,99 20,1,149,12f.  
*dt. Eintrag* 20,1,161,14  
Saturni motus quatenus eum afficiat 20,1,42
- Iovis orbis**  
aequatio  
tabula 10,2,56–58  
apogaeum 20,1,413 414  
delineatio in papyro exaranda 21,1,217  
diameter 1,140 13,59  
88000 millaria germanica habet 17,73  
dimensiones a Maestlino computatae 1,140  
13,59  
eccentricitas 15,174f. 433 16,227  
utrum mutetur necne 1,68 8,108  
varietur quatenus 1,113  
inclinatio 7,427  
tabula latitudinaria 10,2,59  
latitudo 10,1,165,36–39  
limites tempore Ptolemaei Keplerique ubi  
sint 7,427  
nodi
- ab aphelio quantum distent 3,392,24  
nodus Iovis in Cancro positus quomodo  
se moveat 20,1,141–143  
progressio eorum inaequalis 7,529  
parallaxis diurna an respicienda sit 7,504  
stationum tabula 10,2,59
- Iovis satellites** 4,344 7,74 8,93 16,336 397  
disponuntur ad rhombicorum normam  
4,309  
dissertatio de eis cum Galileo habita 4,304–  
310  
Horkyus Galilaei *Sidereum Nuncium* Keppler  
ero nuntiat 16,298  
Krabbe glaubt nicht an sie 16,339f.  
Maestlinus eos non vidit 17,57 110  
Maginus Kepleri de eis iudicium petit  
16,305,62f.  
magnitudo an visūs deceptione mutetur  
4,310 16,341  
Marii de eis sententia 4,354  
Mario eorum revolutio pro Copernici sy  
stemate non valet 17,73f.  
Marius an primus eos detexerit 17,33  
motum Iovis circa Solem demonstrant  
7,310  
observantur anno 1610 a Keplero 4,315–322  
511–513 21,1,310–312  
observati ab Odontio 16,395  
periodi 17,36  
Pisanus motum eorum delineat 17,75f.  
96,6f. 98  
plures quam quattuor an sint 17,14  
rotationem Iovis demonstrant 7,316 318f.  
17,18  
tardissimus eorum in quattuordecim diebus  
circumcurrit 4,317,32 343,33f.  
umbra Iovis eos obscurat 7,497  
vier sind es 20,1,162,3  
3. Keplersches Gesetz 7,318f. 590
- ipse**  
metaphysice considerata in corporibus re  
gularibus quinque 7,268
- iris (Regenbogen)** 1,317 336,38 2,124  
11,1,35,42 11,2,280,12 15,268 486,373 16,32 46  
17,363 373  
circulus cur potius coloretur quam planities  
interior 16,193 200f.  
colores 1,271,20 2,142 14,50,308  
ex lucis attenuatione et superinecta aqua  
existunt 2,23  
in eclipsi lunae visi 2,239,14 241,36 245  
in oculo quomodo orientur 4,403,27  
in prismatibus effecta 4,359  
ordo eorum 2,232  
ex obtenebrationem vel refractionem

- sumptus 4,18  
 pro aquo globo faciunt 1,247.41  
 refractionis anguli an eorum terminos definiunt 14,50.311–51.332  
 stecken wirklich in den Wassertropfen 4,171  
 sunt reale quid 11.2,426.43  
 diameter 2,142 448  
 distans a Sole per 135° quare videatur 17,364f.  
 ex guttis quomodo formetur 11.2,426f.  
 17,376  
 Harrioti de ea sententia 15,368.112–115  
 humoris tepidi est semper signum 11.1,292.F  
 lumen per media humida pellucida visum  
 colores eius procreat 1,245  
 matutina iris 2,230.8  
 obscurior an ex duobus iridibus ea, quae exterioris ambit, appareat 11.2,400 426f.  
 paraselenarum semidiametri ad eius semidiametrum proportio 15,126  
 praeternaturalis significatio 1,326  
 proprietates 2,142f.  
 ratio eius quaeritur 15,112–114 350f.  
 Remi Quietani de ea sententia 17,386.49–55  
 stellae etiam iridis colores emittunt 1,245  
 visa a Zieglero → parelia  
 was er ist 15,162  
 Wasserfärbung ist die Ursache 4,248.15  
**ironia** 17,34.27  
**irrationales** 14,269.243  
 Latini ineffabiles sic appellant, sed usus absurdus est 6,23  
 planetarum motus rationales sunt 1,79 277  
 8,125 126  
**iudicia** (*Gerichte*) 6,202f.  
 merces iudicium 6,199  
**iudicium** (*Jüngstes Gericht*)  
 examen publicum 12,211 395  
**Iupiter**  
 → Iovis ...  
 aspectus  
 glimmend wie ein Feuer 11.2,212  
 christiana religioni eum favere astrologi credunt 1,348  
 corpora regularia quinque inter planetas esse → corpora regularia quinque inter planetarum orbes posita  
 incolas habere videtur 4,305 306.39 307  
 309.34  
 locus eccentricus computatus 18,158  
 locus pro anno 1583 mensis Martii computatus 17,166f.  
 observationes acronychas Fabricius petit 15,193  
 observationes anni 1623 11.1,197  
 observations Regiomontani et Waltheri 20.1,406–412  
 observatus a Fabricio 14,359f. 377 15,61f.  
 occultat cometam 2,264  
 occultat Saturnum rarissime 2,264  
 occultatus a Marte 2,264 21.1,235  
 occultavit stellam in Cancro et stellam in Geminis 2,263 20.1,141–143  
 pelliculus ob lucem propriam est 4,19.35  
 quo gradu Solis sub horizonte demersi visibilis sit (arcus visionis) 7,227.33f. 10,259  
 retrogradum 10° 4,120.20  
 rotatio circa axem peracta 4,307 7,316 318f.  
 17,18  
 rubino comparatus 4,19  
 sacramenti eucharistiae stella est 15,411 454  
 455  
 superficies rubea vel purpurea est 4,18  
 tabulas Keplerus perfecit 16,295.39  
 umbra eius satellites obscurat 7,497  
**iura**  
 cum astronomia comparantur 12,250.20–30  
 414  
**iuramenta** (*Schwüre*)  
 Pythagorei ea faciunt tetractyn 6,97  
**iurisprudentia**  
 nova tempore Kepleri facta 1,332  
**ius talionis** → lex  
**iustitia**  
 commutativa et distributiva respectu 3 me dietatum 6,190f. 194 198–200 202  
 continet in se omnes virtutes 17,124.24f.  
**Jehova** → Deus  
**Jesuitae** 11.2,470f. 17,98  
 Acignii dicuntur 18,187  
 de Christi persona a Calvianis minime dissentient 17,203 204  
 Keplero epistulas curant 17,97  
 nugas qui defendunt eis similes sunt 13,184  
 ubiquitas carnis Christi eis nova est doctrina 17,30  
 Verfolgung und Rückkehr in Frankreich 4,135 495  
**Jovialisten** → astrologia  
**Jubilaeus annus** → *index geographicohistoricus*: Iudaei  
**Juden** → *index geographicohistoricus*: Iudaei  
**Jupiter** → Iupiter  
**Kalender** → prognostica et practicae  
**Kasuisten, Casisten** 4,159  
**Kepler, Johannes**  
 primus detexit  
 Konvergenz der Sechachten 2,440